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Esclarecimento 02 do Pregão Eletrônico 0076/2022- SULIC/CORSAN 

1) O Item 4.2 do Termo de Referência trata-se de Hidróxido de Cálcio em Suspensão Ca(OH)2, e 

não Carbonato de Sódio, correto?   

 
Resposta: O produto é hidróxido de cálcio em suspensão com no mínimo 20% de concentração, 

conforme especificação. Houve um erro de grafia junto ao título do item 4.2. 

 

2) Para que consigamos ser assertivos é necessário que tenhamos informações de forma mais 

detalhada possível. Dessa forma, respeitosamente, questiono: Quais serão os volumes das 

entregas? 

Resposta: Atualmente o volume de cargas continuas são: 

- CETEL/SITEL - RS 30 - KM 67 - Parada 100, Lote 7, s/nº - Complexo Industrial Automotivo – 

GM - Gravataí  - 10 m3/ mês; 

- Serra gaúcha com atendimento num raio de 100Km (partindo de Caxias do Sul/RS). – 15 

m3/semana (Gramado 5m3; Canela 5m3; Bento Gonçalves 5m3); 

- Litoral Norte gaúcho com atendimento num raio de 100Km (partindo de Capão da Canoa/RS). – 

10 m3/cada 2 meses; 

Havendo a possibilidade de entrada de outros locais dentro das regiões informadas no TR, porém 

inicialmente esporadicamente. 

 

3) Todas as Estações de Tratamento que receberão o produto possuem tanques para 

armazenamento? Ou os containers citados no item 4.3 ficarão na unidade para tal? 

 
Resposta: Os pontos citados a cima já possuem reservação; 

Os container seriam para locais onde estariam sendo feitos testes, e após aprovação seria realizado 

a adequação da estrutura local com devolução do container. 

 

4) Qual a quantidade de containers deverá ser disponibilizada em comodato? Deverão conter 

agitadores ou será exigido apenas o vasilhame? 

 
Resposta: Somente o vasilhame. 

 


